F f 2

nostris

² *Gloria*] Interdum gloriæ nomen pro inani quodam gloriæ studio sumitur. *Idem.*

³ *Artificium tuum*] Juris civilis prudentia. *Corr.*

⁴ *Non ex jure*] Ennii versus. *Ex jure manu confertum petere est rem suam petere actione forensi, rei vindicatione.* Vide Gell. XX. 9. Vide & Orat. pro Murena, cap. 14.

⁵ *Sed magis ferro*] Abjicitur *s*, in *Mageis*, metri causa. Quod qui ignorabant, fecere, *Mage.* *Manus.* Sed Manutius tamen & Lamb. ediderunt *mage*.

⁶ *Adhiberi*] Hoc est, in consilio adhiberi, consili. Vale autem Lambinus legi, *Et tu non sicut ad vim &c.* Negatio scilicet, quæ debet, inquit, locari ante verbum *solet*, fuit infra in alienum locum translata, & ante verbum *veneris* collocata. Quod si verum est, ut opinor, interrogandi nota delectatur post *adhiberi*. *Olivetus.*

⁷ *Neque est*] Jocatur hic Cicero cum Trebatio tanquam cum homine bellica certamina libenter vitante: Nunquam, ait, ad te pertinere illa exceptio, quæ prior vi hominibus armatis quemquam de possessione dejectis. Facit enim tua timiditas, ne quem prior lædas. Huic sententiæ videtur illud, *Non veneris*, adversari: nam exceptio illa non solebat in eum fieri, qui prior vi hominibus armatis non venisset, sed qui prior venisset. Vidit hoc olim Bernardinus Ruti-

lius, putavitque legendam, *Convenis*. Alii postea non discedendam a veteribus libris, recte censuerunt: sententiam tamen Ciceronis non omnino (ut arbitror) sunt affectu. Nam, quod ajunt Ciceronem hoc dicere, non esse Trebatio pertimescendam exceptionem illam, qua utuntur illi ad prætorum, qui cum concessi sint se deiecit, clamant tamen se non interdico teneri, nec debere restituere; nam se prius ab adversariis vi hominibus armatis dejectos esse: ego non arbitror exceptione illa eos ad prætorum uti solitos, qui aliquem de possessione dejecterant; sed ipsum prætorum, cum eum, qui dejectus erat, interdico restitui juberet; excipere solitum esse, nisi is, qui postularet interdictionem, prior vi hominibus armatis adversarium deiecit. Quod si probaretur, interdictionem ei nullam opem forebat; sed veteris possessor, donec bis ad exitum pervenisset, in suo statu permanebat. Non dubium est autem, cum ait Cicero, *Quod tu prior vi hominibus armatis non veneris*, usitata eum exceptionis verba recitare; sed particulam, *Non*, addidit de suo, joci causa, & immutat exceptionis morem, ut Trebatio timiditatis notam inurat: quasi minime prior venisset vi hominibus armatis. *Manutius.*

⁸ *De nostris cautionibus*] *Nostris*, inquit, jocos: quia jurisconsultorum cautiones erant: & oratorum cavere jurisconsulto, mirum videtur. *Idem.*

nostris cautionibus: ² Treviros vites cenſeo. Audio capitales eſſe. Mallem auro, ære, argento eſſent. Sed alias jocabimur. Tu ad me de iſtis rebus omnibus ſcribas velim quam diligentiffime. A. d. iv. non. Mart.

¹ Treviros] PETRUS BEMBUS *Bernardino Sando*. Quod hodie mane quaerenti tibi a me de illis Ciceronis ad Trebatium verbis: Treviros vites cenſeo: audio capitales eſſe: mallem auro, argento, ære eſſent: respondi, jocum eſſe & multiplicem, & feſtivum: qui quidem jocus in antiquis & nummiſ & ſcriptioribus deprehenderetur: itaque, quoniam eramus in via, ut neque libros, neque nummos haberemus, rejeci te in alium diem: id, ne te diutius torqueat, eſt ejuſmodi: ut joci cauſa, quod quidem Cicero ad illum ſcribens more ſuo ſere ſemper facit, & Treviri & capitales in ambigui genere ſint poſita. Nam, cum videatur monere illum, ut vitet Treviros Gallia populos, qui capitales bellicoſique ſint; ludit cum in Trevirorum, tum in capitalem verbo. Erant enim Romæ magnitudo, Triumviri capitales, qui etiam Treviri dicebantur. Sed quoniam hoc ipſum Triumvirum nomen iterum in ambiguo poni

poterat, cum eſſent etiam apud Romanos Triumviri pecuniarum cudendæ: quos ita inſcribebant, A. A. A. F. F. hoc eſt, Auro, argento, ære ſtando, ſerivando: jocatur iterum in hoc verbo, luditque Cicero, ut mihi quidem videtur, belliffime: addens, mallem Treviros iſtos eſſe pecunioſos, quam bellicoſos; ut, Caſare eos vivente, tu dieſceres. Itaque inſert, mallem eſſe Treviros auro, argento, ære, quam ſcilicet capitales: Triumviroſ autem Treviros ſolitoſ dici; Livius ſatis locuples eſſe teſtis poteſt. Quod vero Triumviri pecuniarum ſic, ut dixi, inſcriberentur; eſt apud me nummiſ æreus veranctiquus ita inſcriptus, C. PLOTIUS. III. VIR. A. A. A. F. F. Sunt & alii nummi aliorum nominum, ejuſdem tamen tituli; quos inſpicies, cum voles. Hæc ad te ſcripti, cum domum rediſſem, & nummos ac librum ſumpliſſimè, amore tui admonitus. Vale. Pridie idus Junii. M. D. XXXII.

CICERO TREBATIO.

XIV. CHRYSIPPUS Vettius, Cyri architeſti libertus, fecit ut te non immemorem putarem mei. Salutem enim verbis tuis mihi nuntiavit. Valde jam lautus es, qui gravere literas ad me dare, homini præfertim prope domeſtico. Quod ſi ¹ ſcribere oblitus es, minus multum jam te ² advocato cauſa cadent: ſin noſtri oblitus es, dabo operam, ut iſtuc veniam ante quam plane ex animo tuo effluo: ſin ³ æſtivorum timor te debilitat, aliquid excogita, ⁴ ut feciſti de Britannia. Illud quidem perlibenter audivi ex eodem Chry-

ARG. Familiariter & jocose Trebatium, qui literas nullas miſerat; objurgat. Anno U. C. 700.

¹ Scribere] Luſus in verbo ſcribere, quod vel Juſticonſultorum eſt, ſcripta formula clientibus cavere; vel ad amicos literas dare. Cellar.

² Advocato] Advocatus hic eſt, qui

per formulas præſcripta litigandi forma, eaſque iis, a quibus conſulitur, Advocaciones dicit ſimiliter epiſt. to. Menur.

³ Æſtivorum timor] Timor futuri belli, quod æſtate renovabatur. Idem.

⁴ Ut feciſti de Britannia] Ut cauſatus aliquid fueras, ne cum Caſare in Britanniam navigares. Cellar.

AD FAMILIARES LIB. VII.

Chryſippo, te eſſe Caſari familiarem. Sed mehercule mallem, id quod erat æquius, de tuis rebus ex tuis literis quam ſapentiſſime cognoſcerem. Quod certe ira fieret, ſi tu maluiſſes benevolentia, quam litium jura perſidere. Sed hæc jocati ſumus, & tuo more, & nonnihil etiam noſtro. Te valde amamus, noſque a te amari cum volumus, tum etiam confiſidimus. Vale.

CICERO TREBATIO.

XV. QUAM ſint moroſi qui amant, vel ex hoc intelligi poteſt. Moleſte ferebam antea te invitum iſtic eſſe: pungit me ruriſ, quod ſcribis eſſe te iſtic libenter. Neque enim mea commendatione te non delectari facile patiebar: & nunc angor, quidquam tibi ſine me eſſe jucundum. Sed hoc tamen malo, ferre nos deſiderium, quam te non ea, quæ ſpero, conſequi. Cum vero in ² C. Matii, ſuaviſſimi ³ doctiſſimique hominis, familiaritatem veniſti, non dici poteſt quam valde gaudeam: qui fac ut te quam maxime diligat. Mihi crede, nihil ex iſta provincia potes, quod jucundius ſit, deportare. Cura, ut valeas.

ARG. Summæ abſentis Trebatii deſiderium declarat, & de C. Matii familiaritate gratulatur. Anno U. C. 700.

¹ Iſtic] In Gallia.

² C. Matii] Cuius extat graviffima epiſtola lib. XI. apud Caſarem gratia valuit, ut epiſt. 12. lib. VI. Menur.

³ Doctiſſimi] Quintillianus lib. XII. cap. 6. ait Matium ante quaſtoriam ætatem oraf-

ſe. Columella lib. XII. cap. 4. & cap. 44. ſcripſiſſe eum de piſtore, coquo, & cellario libros tres. A Gellio quoque & Macrobio laudari video doctriſſimam Cn. Matii. Sed ibi Cnæus, hic Caius nominatur: ut vel duo Matii fuerint, diverſo prænomine, uterque in primis eruditus: vel, ſi unus ſuit, mendum ſit in alterutro prænomine. Idem.

M. CICERO TREBATIO S. D.

XVI. IN Equo Trojano ſcis eſſe in extremo, ² Sero ſapiunt. Tu tamen, ³ mi vetule, non fero. ⁴ primas illas

ARG. Ita laudat Trebatii ſapientiam in vitando bellorum diſcrimine, ut timiditatis ſimul arguat, & alia per jocum adjungit. Anno U. C. 699.

¹ Equo Trojano] Livii Andronici tragedia. Corrad.

² Sero ſapiunt] Phryges. Idem.

³ Mi vetule] Amatorie, per jocum. Menur.

⁴ Primas illas] Lambinus edidit, Primum quod illas. Supple, literas.

illas⁵ rabioſulas⁶ ſat fatuas dedifti : deinde, quod in Britania⁷ non nimis φιλοδέσπονον te præbuiſti, plane non reprehendo. Nunc vero⁸ in hibernis⁹ injeſtus mihi videris. Itaque te commovere non curas.¹⁰ Uſquequaque ſapere oportet. Id erit¹¹ telum acerrimum. Ego ſi foris cœntarem,¹² Cn. Octavio, familiari tuo, non deuiſſem. Cui tamen dixi, cum me aliquoties invitaret: Oro te, quis tu es? Sed mehercules, extra jocum, homo bellus eſt: vellem eum tecum¹³ abduxiſſes. Quid agatis, & ecquid in Italiam venturi ſitis hac hieme, ſac plane ſciam. Balbus mihi confirmavit, te divitem futurum. Id utrum Romano more locutus ſit, bene nummatum te futurum, an, quomodo Stoici dicunt, Omnes eſſe divites, qui cælo & terra frui poſſint, poſtea videro. Qui iſtinc veniunt,¹⁴ ſuperbiam tuam accuſant, quod negent te percunſantibus reſpondere. Sed tamen eſt quod gaudeas: conſtat enim inter omnes, neminem te uno Samarobriva¹⁵ juris peritorem eſſe.

⁵ *Rabioſulas*] In quibus teneri ſe urbis deſiderio, & cupere ſtatim aliquid auferre, atque a bello diſcedere, ſcripſerat Trebatius. Id ſuit primum argumentum, cui non ſero, ſed mature ſapere viſus eſt. Alterum, quod in Britanniam ire noluit. Tertium, quod Samarobriva¹⁵ diu manſit, nec ullam rei bellicæ partem attingit. Inde jocandi materiam Cicero ſumpſit. *Manut.*

⁶ *Sat fatuas*] Quia cum iſſet in Galliam eo conſilio, ut Cæſaris benevolentiam obſequio officioque ſuo conſequeretur, ita ſtatim auferre ab eo pecuniam, & domum redire properabat, quaſi non literas commendatitias, verum ſyngrapham ad eum attuliſſet. *Idem.*

⁷ *Non nimis φιλοδέσπονον*] Non valde cupidum ſpectandi: quia transire in Britanniam noluiſti, neque ſpectare cæſarios. *Idem.*

⁸ *In hibernis*] Hibernorum tempus nondum erat: ſed hibernare Trebatius videbatur, quia ſe Samarobriva non commovebat. *Epift. 11. 12. & hac in extremo. Manut.*

⁹ *Injeſtus*] Lego, *illeſtus*, vel *inleſtus*, id eſt, delinquitus, inſeſcatus, captus aliqua illecebra. *J. F. Gronov.*

¹⁰ *Uſquequaque ſapere oportet*] Ubique: quod tu facis: qui tibi optime caves, nec periclitari, quamquam ſis in bello, de vita vis. *Manutius.*

¹¹ *Telum*] Summum eſt in ſapientis præſidium. Serio videtur hoc dicere, ſed jocular: quaſi dicat: ne tu rationem tuæ ſalutis tuæ optimam inveniſti: & quod alii te ſis acerrimis, id tu ſapientia tua conſequeris. *Manut.*

¹² *Cn. Octavio*] Supra, *epiſt. 9.*

¹³ *Abduxiſtes*] Nondum a joco diſcedit; quamquam dixerit, *Extra jocum*. Nam *Abduxiſtes*, videtur eſſe, tecum duxiſſes ut hominem bellum, voluptatis & lætitiæ tuæ cauſa: ſed valet, ut hominem ineptum, quo minime delectamur. *Manutius.*

¹⁴ *Superbiam tuam*] Non quod ſuperbus eſſet; ſed quod a nemine conſuleretur. *Idem* jocus *epiſt. 10. lib. I. Idem.*

CICERO TREBATIO S. D.

XVII. **E**X tuis literis, & Quinto fratri gratias egi, & te aliquando collaudare poſſum, quod jam videris certa aliqua in ſententia conſtitiffe. Nam primorum menſum literis tuis vehementer commovebar, quod mihi interdum (pace tua dixerim) levis in urbis urbanitatiffque deſiderio, interdum piger, interdum timidus in labore militari, ſæpe autem etiam, quod a te alieniſſimus, & ſubimpudens videbare. Tancquam enim ſyngrapham ad imperatorem, non epiftolam attuliſſes, ſic, pecunia ablata, domum redire properabas: nec tibi in mentem veniebat, eos ipſos, qui cum ſyngraphis veniſſent¹ Alexandriam, nummum adhuc nullum auferre potuiſſe. Ego, ſi mei commodi rationem ducerem, te mecum eſſe maxime vellem. Non enim mediocri afficiebar vel voluptate ex conſuetudine noſtra, vel utilitate ex conſilio atque opera tua. Sed cum te ex adoleſcentia tua in amicitiam & fidem meam contuliſſes, ſemper te non modo tuendum mihi, ſed etiam augendum atque ornandum putavi. Itaque quoad opinatus ſum me² in provinciam exiturum, quæ ad te ultro detulerim, meminiffe te credo. Poſtea quam mea mutata ratio eſt, cum viderem me a Cæſare honorificentiffime tractari, & unice diligere, hominiſque liberalitatem incredibilem, & ſingularem fidem noſſem: ſic ei te commendavi & tradidi, ut graviffime diligentiffimeque potui. Quod ille ita & accepit, & mihi ſæpe literis ſignificavit, & tibi & verbis & re oſtendit, mea commendatione ſeſe valde eſſe commotum. Hunc tu virum naſtus, ſi me aut ſapere aliquid, aut velle tua cauſa putas, ne dimiſeris: & ſi quæ te forte res aliquando offenderit, cum ille aut occupatione, aut difficultate tardior tibi erit viſus, perfero, &

ARG. Urbis deſiderium quod depoſuerit, drino rege, pecuniam ſuam ei Romæ creditatur, & ut Cæſaris amicitiam faciat pluriſ, monet, quam fruſtuofam fore pollicetur. *Anno U. C. 699.*

¹ *Quinto fratri*] Qui tum erat Cæſaris Imperatoris Legatus in Gallia.

² *Alexandriam*] Uta Ptolemao, Alexan-

³ *In provinciam*] Vide ſupra ep. 5.